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Özet: Bovine Viral Diarrhoea Virus (BVDV) enfeksiyonu, sığır yetiştiriciliğinde önemli bir yetiştirme hastalığıdır. Per-
siste infekte (PI) hayvanlar, hayvan sürüleri içinde ve sürüler arasında ana virüs taşıyıcısı ve temel virüs bulaştırıcısıdır. 
Bu nedenle, sığır sürülerinde PI hayvanların varlığı belirlenmeli ve sürülerden uzaklaştırılmalıdır. Bu çalışmada, Bin-
göl ilinden farklı periyotlarda farklı amaçlar için Bingöl Üniversitesi Veteriner Fakültesi kliniklerine getirilen toplam 
105 sığırdan kan örnekleri alındı. Bu kan örneklerinde BVDV antijeni ve antikorlarının varlığı, enzim immünolojik 
test (ELISA) ile test edildi. Örneklenen 105 numunenin 12’sinde (% 11,42) BVDV antijeni ve 40’nda da  (% 38,09) 
BVDV antikorların varlığı tespit edildi. PI hayvanlar, BVDV antikoru taşımayan sadece antijen tespit edilenler olarak 
tanımlandı. Bingöl ilinde yetiştirilen sığır sürülerinde persiste BVDV varlığı, % 2,85 oranında belirlendi. Rasyonel sığır 
yetiştiriciliği açısından BVDV enfeksiyonunun kontrol edilmesinin gerekliliği bu çalışma ile bir kez daha vurgulamıştır. 
Enfeksiyonun eradikasyonu, gelişmiş sürü sağlığına ek avantajlar sunar. Bununla birlikte sürülerin sıkı biyogüvenlik 
tedbirleriyle taranması da uygun bir sığır popülasyonu oluşturur.
Anahtar kelimeler: Antijen, Antikor,Bingöl, Sığır, Sığır İshal Virüsü 

Determination of presence and prevalence of Bovine Viral 
Diarrhea Virus infection in cattle herds in Bingol province

Abstract: Bovine Viral Diarrhoea virus (PBVDV) infectionis an important cultivate disease in cattle breeding. Per-
sistent infected (PI) animals are the main virüs carrier with in and between herds at virüs transmission. Therefore, 
the presence of persistent infected (PI) animals should be determined and removed from the cattle herds. In this 
study, it was aimed to determine the presence and prevalence of BVDV infection in cattle herds in Bingöl. A total 
of 105 blood samples collected from cattle herds in Bingol were obtained by sampling from animals brought to 
Bingöl University Veterinary Faculty Clinics for different purposes. The presence of BVDV antigen and antibodies in 
these blood samples was investigated by Enzyme-Linked Immunosorbent Assay (ELISA) test. The presence of BVDV 
antigens in 12 (11.42% ) and antibodies in 40 (38.09%) were detected of the samples. On the otherhand in the tree 
cattle BVDV antibodywas not detected but only the antigen was detected. Although the presence of antigens could 
be detected in the three cattle, antibody could not be detected, which was evaluated as the animals were persistent. 
In this study, the presence of persistant BVDV infection in cattle herds the region was demonstrated 2.85%. It has 
emphasized the need to control of the BVDV infections in the region for rational cattle breeding. Eradication offers 
the supplementary advantage of developed herdhealth; however, it also compose favorable cattle population that 
needs to be screened by strict biosecurity.
Key words: Antibody, Antigene, Bingol, Bovine Viral Diarrehoe Virüs, Cattle 

Giriş
Bovine Viral Diyare Virüs (BVDV) enfeksiyonu, sı-
ğırların Türkiye dahil dünya çapında ana patojenle-
rinden biridir. Virüs, Flaviviridae familyasındaki Pes-
tivirus cinsinde yer alır. Pestiviruslar dört tür içerir. 
Bunlar; Bovine Viral Diyare Virüs, Border Disease 
virüs (BDV), Classical Swine Fever virüs (CSFV)  ve 
ayrıca zürafadan izole edilen yeni bir türdür (Erol ve 
ark.2014). BVDV, BVDV1, ve BVDV2 diye iki geno-

tipe ayrılır. BVDV2’nin dört alt genotipi, BVDV1’in 
minimum 21 alt genotipi tanımlanmıştır (Alpay ve 
ark. 2019; Oğuzoğlu ve ark. 2019). BVDV’nin yakla-
şık 12.5 kilobazlık tek sarmallı, pozitif polariteli bir 
RNA genomu vardır. Virüs sitopatojenik (CP) olan 
ve sitopatojenik olmayan (NCP) iki biyotipten olu-
şur. Genellikle sahada en fazla izole edilmiş olanı 
NCP’dir. Hücre ölümüne neden olmadan monoleyer 
hücre kültüründe çoğalır. Persistent ve ömür boyu 
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bir enfeksiyonu oluşturabilmek için gebe sığırlarda 
plasentayı geçebilir (Fray ve ark. 2000). PI buzağı-
lar, uterusta embriyonik gelişimin 45.gününden 125. 
gününe kadar gebe sığırlarda virüsün plasentayı 
geçmesi ve immun yetersiz fötüsün enfeksiyonu so-
nucu oluşur (Walz ve ark. 2010). Virüsün CP biyo-
tipleri, NCP virüsünün mutasyonu ile ortaya çıkabilir 
(Donis 1995; Houe 1999).

BVDV, sığırlarda ishal, kısırlık, yavru atma, solu-
num yolu hastalıkları, düşük büyüme performansı, 
diğer enfeksiyonlara yakalanma sıklığının artma-
sı, gebe ineklerde fetüsün persiste enfeksiyonu ve 
ölümüne neden olabilir. BVDV’nin bulaşması çeşitli 
şekillerde olur. Çoğunlukla duyarlı hayvanların akut 
enfeksiyon geçiren veya persiste enfekte hayvanlarla 
direkt temas sonucu gerçekleşmektedir. Ayrıca en-
fekte bireylere ait gözyaşı-burun akıntıları, tükrük, 
semen, dışkı, idrar, ter ve süt gibi tüm salgılarla indi-
rekt olarak temas ile de bulaşır. Ek olarak kontamine 
aşılar, embriyo transferi, aşılama ve enjeksiyon gibi 
iatrojenik yollarla da bulaşma gerçekleşebilir. Persis-
tent enfekte (PI) hayvanlar birincil enfeksiyon kayna-
ğıdır, PI hayvanla doğrudan temas virüsün iletilme-
sinde önemlidir ve bu hayvanlar hayatları boyunca 
çok miktarda virüs saçarlar (Richter ve ark. 2017; 
Alpay ve ark.  2019). Bununla birlikte, PI hayvanlar 
BVDV’ye spesifik antikorlar geliştirmez. Bu hayvanlar 
sadece yaşamları boyunca virüsü saçmakla kalmaz, 
aynı zamanda persistent bir hayvan doğumuna da 
yol açar. PI hayvanları sürüden ayrılmadığında, klinik 
semptomlardan kaynaklanan ekonomik kayıplar ye-
terince kontrol edilemez (Richter ve ark. 2017; Alpay 
ve ark.  2019). İnek, gebeliğin ilk üç ayında sitopa-
tojenik olmayan BVDV suşu ile enfekte olurken, fe-
tüsün yeterli bir bağışıklık yanıtı yoktur. Bu nedenle 
fetüste persistent enfeksiyon gelişir ve virüs buzağı 
yaşadığı müddette vücudunda kalır. Persistent en-
fekte olmuş hayvanlar viremiktir (virüs-pozitif ve 
antikor-negatif veya seronegatif). Bu hayvanlar tüm 
vücut salgılarıyla sürekli olarak büyük miktarda vi-
rüs saçarlar; virüsün sürüde kalmasını sağlarlar. Sığır 
popülasyonlarında bir virüs rezervuarıdır (Zimmer 
ve ark. 2004). Sığır popülasyonlarında ortaya çıkan 
bozukluklar ve virüsün persistent karakteri sığır en-
düstrisinde önemli ekonomik kayıplara neden ol-
maktadır. Enfeksiyon, sürdürülebilir sığır yetiştiricili-
ği için bir tehdit unsuru olarak kabul edilir (Gunn ve 
ark. 2005; Houe ve ark. 2006). 

Bingöl ilinin fiziksel, coğrafi konumu tarımsal 
faaliyetleri büyük ölçüde belirler niteliktedir. Şehrin 
yaklaşık % 42’sini oluşturan geniş mera alanlarının 
varlığı (Kaynak: Bingöl İl Tarım ve Orman Müdür-
lüğü, 2016) tarımsal faaliyet içerisinde hayvancılığı 

birinci plana taşımaktadır. Bingöl büyükbaş hayvan 
sayısı bakımından 125 bin civarında hayvan varlığı 
(Kaynak: Bingöl İl Tarım ve Orman Müdürlüğü,2016) 
ile sığır yetiştiriciliğinin yapıldığı önemli merkezler-
den biridir (Esen 2017). BVDV dünya çapında serop-
revalansının % 40-80 arasında, persistenliğinin % 
0,5 ile 4 olduğu endemik bir hastalıktır (Vargas ve 
ark. 2009).  Sürüde PI hayvanlarının belirlenmesi ve 
uzaklaştırılması kontrol ve eradikasyon programları-
nın temel özelliğini oluşturur. Bununla birlikte iyi bir 
sürü yönetimi ve aşılamaların düzenli ve zamanında 
yapılması da çok önemlidir (Duncan ve ark. 2016; Al-
pay ve ark.  2019).

Hastalıkla yapılacak mücadele stratejilerini or-
taya koymak için PI hayvanların dağılım ve durumu-
nu belirlemek gerekmektedir. Bu nedenle, çalışma-
nın amacı, BVDV’nin Bingöl’deki varlığını ve yaygın-
lığını belirlemek ve persistentliğinin oranını ortaya 
koymaktır. 

Gereç ve Yöntem
Kan numuneleri Bingöl il merkezinde yetiştirilen sı-
ğırlardan rastgele örnekleme metodu ile yapılmıştır. 
Bingöl Üniversitesi Veteriner Fakültesi kliniklerine 
değişik amaçlarla getirilen 105 sığırdan sağlanan 
örnekler, Bingöl Üniversitesi Hayvan Deneyleri Ye-
rel Etik Kurulundan alınan onay ve Bingöl İl Tarım 
ve Ormancılık Müdürlüğü’nden alınan izinlere uy-
gun olarak gerçekleştirilmiştir. 2018 yılında yapılan 
örnekleme çalışmaları 0-59 gün ile 60 gün-10 yaş 
aralığındaki hayvanlardan 2 grup halinde oluşturul-
muştur (Tablo 1).

BVDV antijen tespitinde, tam kan örneği için 
EDTA’lı steril tüpler kullanılmıştır. İlk testte pozitif 
olan hayvanlar en az üç hafta sonra barınaklarda 
tekrar muayene edilmiş ve persistentlik durumunu 
belirlemek için yeniden kan alınmıştır. Tüm kan ör-
nekleri test edilene kadar -20 ° C’de saklanmıştır.

BVDV antikor tespitinde de vakumlu steril kan 
toplama tüpleri kullanılmıştır. Her hayvanın vena ju-
gularisinden kan örneği alındıktan sonra serum elde 
etmek için 3000 devirde 10 dakika boyunca santrifüj 
edilmiştir. Daha sonra serum numuneleri 56 °C su 
banyosunda 30 dakika süreyle inaktive edilmiştir.

ELISA testi ile BVDV Antijeni tespiti
Tam kan örneklerinde lökosit düzeylerini belirlemek 
için 3000 rpm’de 10 dakika santrifüj edilmiştir. BVDV 
antijenleri yönünden tam kan numunelerdeki lökosit 
tabakası, IDEXX BVDV Ag / Serum Plus Test  kiti ile 
(IDEXX, İsviçre) belirlenmiştir. Test protokolü üreti-
ci tarafından önerildiği gibi gerçekleştirilmiş ve test 
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sonuçları da ELISA okuyucusunda (Thermo-Multis-
kan EX, Finlandiya) 450 nm dalga boyunda değer-
lendirilmiştir.

ELISA testi ile BVDV Antikoru tespiti
Kan serumu örneklerinde, BVDV antikor varlığının 
belirlenmesi için IDEXX BVDV p80 Ab Test kiti (IDEXX, 
İsviçre) kullanılmıştır. Test protokolü de üretici tara-
fından önerildiği şekliyle gerçekleştirilmiş ve test so-
nuçları da ELISA okuyucusunda (Thermo-Multiksan 
EX, Finlandiya) 450 nm dalga boyunda değerlendi-
rilmiştir.

İstatistiksel analiz
Bu çalışmada yaş grupları arasında istatistiksel analiz 
Chi-Square (X2) testi (Minitab 16 istatistik yazılımı, 
ABD) ve korelasyon testi (Minitab 16 istatistik yazılı-
mı, ABD) kullanılarak yapılmıştır. p <0.05 istatistiksel 
olarak anlamlı kabul edildi. 

Bulgular
Bingöl’deki sığır işletmelerinden yaptığımız örnekle-
mede 0-59 gün yaş aralığında bulunan birinci grup-
ta 44 Simental bir tane de Brown Swiss ırkı hayvan 
yer almıştır. Bu grupta yapılan BVDV virüs testinde 
4 örnekte antijen ve 15’inde de antikor bulunmuş-
tur. 60 gün-10 yaş aralığındaki ikinci grupta bulunan 
toplam 60 hayvanın 57’si Simental, 2’si Brown Swiss 
ve 1’i de Melez sığır ırkından meydana gelmiştir.  
BVDV virüs test sonuçlarına göre,  8 ‘inde antijen ve 
25’inde de antikor saptanmıştır. Bu sonuçlara göre, 
Bingöl’de yetiştirilen 105 sığırın 12 ‘sinde (% 11.42) 
BVDV antijeni, 40 ‘ında (% 38.09) da BVDV antikoru 
tespit edilmiştir. 0-59 gün yaş gurubundaki 2 sığır 
ve 60 gün- 10 yaş gurubundaki 1 hayvanda antikor 
tespit edilemediği halde antijenin var olduğu tespit 
edilmiştir. Bu hayvanlar bulundukları işletmeler iki ay 
takibe alındıktan sonra bu hayvanların testleri tek-
rarlanmıştır. Tekrar yapılan test sonuçlarına göre ilk 
belirlenen test sonuçlarını koruduğu görülmüştür. 
Tüm elde edilen sonuçlara göre toplam 105 hayvan 
içinde 3’ünün (%2.85) persiste olduğu görülmüştür. 

Tablo 1: Örnekleme yapılan hayvanların yaş grupları, cinsiyet, ırk sayıları ve antijen - antikor verileri.

n Hayvanların Yaşı Dişi Erkek Simental Brown 
Swiss Melez Antijen

+        -
Antikor
+        -

1. Grup 45 0-59 gün 11 34 44 1 0 4 41 15 30

2. Grup 60 60 gün – 10 yaş 39 21 57 2 1 8 52 25 35

Tablo 2: Antijen ve antikor verilerinin yaş gruplarına göre istatistiksel analizleri.
Antijen

Yaş n Antijen (+) % Antikor (-) % İstatistik
0-59 gün 45 4 8.9 41 91.1 X2 =0.502
≥ 60 gün 60 8 13.3 52 86.7 P=0.690

Antikor
Yaş n Antijen (+) % Antikor (-) % İstatistik

0-59 gün 45 15 33.3 30 66.7 X2 =0.757
P=0.505≥ 60 gün 60 25 41.7 35 58.3

Tabloda görüldüğü gibi yaş grupları arasında 
istatistiksel anlamlılık saptanmıştır (p <0.05). Ayrıca 
yaş, seropozitiflik ve seronegatiflik arasındaki kore-
lasyon testine göre seronegatiflik yaşla birlikte art-
mıştır (Tablo2).

Tartışma ve Sonuç
BVDV sığırlarda abort, ölü doğum, fötal rezorpsiyon, 
konjenital malformasyonlar, fetal enfeksiyon, büyü-
me geriliği, gebelik oranında azalma, konjenital de-
fekt, gelişmemiş buzağı doğumu ve pnömo-enterite 

neden olmaktadır. Özellikle immunosupresyona yol 
açması sebebiyle diğer hastalıklar için de hazırlayı-
cı faktör konumundadır (Walz ve ark. 2010). BVDV, 
sığırlarda hayvan sağlığına en fazla etkisi olan 10 
enfeksiyondan biridir (Edgar 2004). Dünyanın bir-
çok ülkesinde yapılan serolojik ve virolojik çalışma-
lar hastalığın yüksek oranda sığır popülasyonunda 
hastalığa neden olduüunu göstermektedir (Erol ve 
ark.2014). Güney Şili’nin dört büyük bölgesinden 
toplanan 948 sığır örneğinde BVDV seroprevalans-
larını belirlemek için yapılan serum nötralizasyon 
testinde; sürüdeki 700 ineğin ≥1:5 titrede % 73.8’ 
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nin seropozitif olduğu, boğalarda ise seropozitifli-
ğin % 81.0 olduğunu bildirmiştir (Reinhardt ve ark. 
1990). Polonya’da suni tohumlama boğalarından alı-
nan kan numunelerinde boğaların % 86’sının nötra-
lizan antikorlara sahip olduğu bildirmişlerdir. Ayrıca, 
analiz edilen kan örneklerinin % 0.9’unda persiste 
enfeksiyon (PI) saptanmıştır (Polak ve ark. 1999). 
Litvanya’da sığır sürülerinde BVDV enfeksiyonunun 
sığır popülasyonundaki variyasyonları belirlenmiştir. 
BVDV ile yıllık enfeksiyon riskinin hayvanlarda yaşın 
büyümesi ile azaldığı ve cinsiyetin de BVDV preva-
lansı üzerinde hiçbir etkisinin olmadığı belirlenmiş-
tir (Mockeliuniene ve ark. 2004). Türkiye’de 1964 
yılında Öncul ve ark. (1964); BVDV enfeksiyonunun 
ilk tespitini rapor etmişler. Ak ve ark.(2002) Trakya 
bölgesindeki sığırlarda enfeksiyonun prevalansını 
% 13,46, pesistantlığını % 25 saptamıştır. Burgu ve 
ark. (2003);Türkiyenin farklı bölgelerinde bulunan 
26 süt sığırı işletmesinin tamanında enfeksiyonun 
varlığını tespit etmiş ve Işletmelerdeki persiste en-
feksiyon oranı ise %0.6 -0.83 olarak hesaplamıştır. 
Tan ve ark. (2006); Aydın ili çevresinde seropozitifliği 
%86, persistentliği %4.9 olarak saptamıştır. Erol ve 
ark. (2014); Afyonkarahisar, Burdur ve Denizli illerin-
deki küçük özel işletmelerden kan serum örnekle-
rinde yaptıkları çalışmalarda sırasıyla % 84.6, % 35.7 
ve % 42.8 seropozitiflik tespit etmişlerdir. Gürçay ve 
ark.(2013); Bingöl ilinde atık yapmış sığır fötüsleri-
nin % 29.26’sında BVDV antijenini saptamıştır. Çalış-
mamızda Bingöl ve çevresinde halk elinde bulunan 
küçük işletmeleden sağlanan numunelerden yapıla 
çalışmada BVDV antijeni % 11.42, BVDV antikoru % 
38.09 ve persiste enfeksiyon varlığı da % 2.85 ora-
nında tespit edilmiştir. Cinsiyetin enfeksiyon oranını 
üzerine etkisi görülmemiştir. Yaşla seropozitiflik ve 
seronegatiflik değerler aralarındaki korelasyon testi 
uygulanmış, buna göre seronegatiflik yaşın artma-
sı ile birlikte artmıştır.  Dünyada ve Türkiye’de daha 
önce yapılan çalışmalarla karşılaştırıldığında preva-
lans ve persistantlık oranlarında uyum görülmekte-
dir.

BVDV dünyada birçok sığır popülasyonda en-
demik bir hastalık olarak görülmektedir. Enfeksiyo-
nun doğası nedeniyle, enfekte bir hayvanı tamama-
en tedavi etme imkânı yoktur. Evcil ya da yabani po-
pülasyondaki PI hayvanlar virüsün önemli rezervua-
rı, yaşamları boyunca saçıcısı ve sürülerde yayıcısıdır. 
Birçok ülkede uygulanan tüm kontrol programları, 
büyük ölçüde PI hayvanlarının sürülere girmesini 
önleme, bir şekilde sürüye girmişse saptanması ve 
çıkarılması esasına dayanır. Sürü içi uygulamlarda 
PI hayvanlarının erken dönemde, özellikle de do-

ğumdan hemen sonra saptanması, BVDV’nin kont-
rol başarısı için önemlidir. Persiste enfeksiyonlarda, 
yaşamları boyunca saldıkları büyük miktarda viral 
partiküller nedeniyle enfekte hayvanların belirlen-
mesi, viral yayılmanın önlenmesi için iyi bir stratejidir 
(Greiser-Wilke ve ark 2003;Vargas ve ark 2009; Walz 
ve ark 2010). Bu araştırmada belirlenen persiste hay-
vanlar 20 günlük, 59 günlük ve 8 aylık yaşlarda gö-
rülmüştür. Ayrıca daha yaşlı hayvanlarda persistantlık 
durumu bulunmadığı tespit edilmiştir. Bu bulgulara 
göre persiste hayvanların hayata tutunma olasılıkla-
rının daha düşük olduğu sonucu çıkarılabilir. Sero-
pozitiflik oranları 6 aylık ve daha büyük hayvanlarda 
daha yüksek oranda bulunmuştur. Mockeliuniene ve 
ark. (2004); çalışmalarında seropozitiflik yüzdesinin 
yaşla birlikte arttığı bildirilmiştir. Ayrıca yaşla birlikte 
seropozitifliğin artması, sürüde persiste hayvanların 
varlığına işaret edebilir. Bingöl ve çevresindeki BVDV 
enfeksiyonunun seropozitifliği ve PI oranı değerlen-
dirildiğinde enfeksiyonun yaygın olduğu değerlen-
dirilebilir. 

Sonuç olarak, hastalığa karşı gerekli kontrol ve 
koruma önlemlerini almak bölge ve ülke ekonomi-
si adına gereklidir. Biyolojik güvenlik tedbirlerine ek 
olarak, PI hayvanların bulunması ve eradikasyonu 
hastalığın kontrolü için fazlasıyla önemlidir (Grei-
ser-Wilke ve ark.2003; Walz ve ark.2010). BVDV en-
feksiyonuna karşı aşılamayla bağışıklığı arttırmak en 
akılcı yöntemlerden biridir. Ancak, piyasada çeşitli 
inaktif BVDV aşıları bulunmasına rağmen, yetiştirici-
ler tarafından yeterli düzeyde uygulanmadığı alınan 
anamnez bilgilerinden anlaşılmıştır. Tüm bu bilgile-
rin ışığında, yapılan araştırma gerek yetiştiricilere, 
gerekse alanda çalışan veteriner hekimlere hastalı-
ğın yaygınlığını göstermiş, özellikle enfekte/persiste 
enfekte olan hayvanların eradikasyon çalışmalarına 
ışık tutacağı, dolaylı olarak ekonomiye destek sağla-
yacağı düşünülmüştür.
Deney hayvanları kullanımı etik kurulu ve diğer 
etik kurul kararları ve izinler: Bingöl Üniversitesi 
Hayvan Deneyleri Yerel Etik Kurulunun 09/01/2018-
509 tarih sayısı ve Tarım ve Orman Bakanlığı, Gıda 
Kontrol Genel Müdürlüğünün 21.12.2017 tarih ve 
E.3276561 sayılı yazıları ile proje bazlı izinleri alın-
mıştır.
Maddi destek ve çıkar ilişkisi: Bu çalışma Bingöl 
Üniversitesi Bilimsel Araştırma Projeleri (BAP) Birimi 
tarafından,  BAP- VF. 2018.00.001 proje numarası ile 
desteklenmiştir, yazarların herhangi bir çıkara dayalı 
ilişkisi yoktur.
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